1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

Số:             /UBND-LĐTBXH
V/v tiếp tục triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ người sử dụng lao động

đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ

kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho

người lao động theo Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Lộc, ngày          tháng 4 năm 2022

                    Kính gửi:

                               - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện;

                                  - UBND các xã, thị trấn;

      - Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Thực hiện Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (sau đây gọi tắt là

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg); Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021

của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg (sau đây gọi tắt là Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg); Công văn số

650/SLĐTBXH-DN ngày 22/4/2022 của Sở Lao động -TB&XH tỉnh Nam Định về

việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg.

Ngày 22/10/2021, UBND huyện Mỹ Lộc đã ban hành công văn số

6060/UBND-LĐTBXH về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng

lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho

người lao động theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

Tuy nhiên, theo thông tin từ Sở Lao động -TB&XH tỉnh Nam Định, đến thời

điểm hiện tại Sở chưa nhận được hồ sơ nào từ người sử dụng lao động trên địa bàn

huyện đề nghị hỗ trợ. Để tiếp tục triển khai có hiệu quả chính sách hỗ trợ người sử

dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm

cho người lao động theo quy định tại Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg (có

sửa đổi, bổ sung theo khoản 2, khoản 3 Điều 1 Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg),

UBND huyện đề nghị  các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn; các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại

Công văn số 6060/UBND-LĐTBXH ngày 22/10/2021 của UBND huyện, đồng thời

tiếp tục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung các chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết

số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg,

trong đó đặc biệt quan tâm tuyên truyền sâu rộng về nội dung chính sách hỗ trợ người

sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc

làm cho người lao động đến các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã trên địa bàn huyện

có sử dụng lao động.

 2

2. Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động trên địa bàn huyện hướng dẫn

về quy trình, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào

tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao

động, đồng thời xây dựng phương án đào tạo và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đào

tạo khi người sử dụng lao động có nhu cầu hỗ trợ thực hiện chính sách.

3. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Chủ động đăng tải, quán triệt, nắm vững các nội dung của chính sách hỗ trợ

quy định tại Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, có sửa đổi, bổ sung theo

Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg.

- Rà soát các điều kiện, phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng

phương án, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao

động.

- Khi đủ điều kiện và có nhu cầu hỗ trợ, đơn vị lập hồ sơ đề nghị theo quy định

tại Điều 11 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, khoản 2 Điều 1 Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg, gửi cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục

quy định tại Điều 12 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, khoản 3 Điều 1 Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg. Thời hạn tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ chậm nhất trước ngày

30/6/2022.

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện: tiếp tục

tuyên truyền, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào

tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao

động theo quy định tại Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng chế độ.

Để tập trung triển khai thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ, đồng thời giúp

người sử dụng lao động, người lao động duy trì việc làm, nâng cao năng xuất lao

động, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện; UBND các

xã, thị trấn quan tâm phối hợp, thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động -TB&XH tỉnh Nam Định.

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan: UBMTTQ huyện; Phòng LĐ-

TB&XH; Trung tâm VH-TT-TT; Bảo hiểm xã hội

huyện; Trung tâm GDNN-GDTX;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Quang Huy

		2022-04-26T15:58:55+0700

		2022-04-26T16:06:58+0700

		2022-04-26T16:06:34+0700

		2022-04-26T16:06:34+0700